3ti. Ecclesia debet à nobis audiri,
consuli, adiri, Matt. 18. v. 17. *Dic Ee-
clesiæ, si autem Ecclesiam non audierit Dc.*
Si autem invisibilis est, qualiter potest
audiri, adiri, consuli? Item, invisibili-
bus qualiter prædicabitur Verbū DEi,
qualiter Sacra menta ad ministrabun-
tur.

4to. In qua Ecclesia indicuntur Con-
cilia, deciduntur quæstiones fidei, pu-
niuntur peccata, illa est visibilis, sed
hæc sunt in vera Christi Ecclesia, er-
go.

ste.

stò. Salus Gentilibus, & Judæis debet esse possibilis; at non erit possibilis, si Ecclesia non sit visibilis, quia Salvatori non possunt, si non sint in Ecclesia, quomodo autem possunt esse in Ecclesia, si nesciant, ubi sit, si eam non videant.

88.

Hinc falsè dicunt Acatholici, quod Ecclesia Christi primis quinq, seculis quidem fuerit visibilis, deinde verò facta sit invisibilis, ut mille amplius annis latuerit, nec pura fidei doctrina publica uspiam reperta sit, licet apud Iustos, & prædestinatos pura fides fuerit, quam tamen illi metu Antichristi, id est, ut dicunt, Papæ Romani prodere non sint ausi; id, inquam, falsum est. Nam.

Figmenum de invisibiliitate Ecclesie.

1mò. Hoc modò Christi Ecclesia à fide defecisset, quod est impossibile, ut dictum est N. 86.

2dò. Quia tali casu impossibile fuisset Judæos, & Gentiles salvati, nam non potuissent reperire, à quibus de vero DEi cultu instruerentur.

3tiò. Quia Ecclesia Christi est sancta, non fuisset autem sancta, si tot annis non fuisset ausa fidem promere, quam promere tenebatur. Nam: *qui me erubuerit, & meos sermones: hunc Filius hominis erubescet.* Luc. 9. v. 26.

4to. Illa est visibilis Ecclesia, quæ continet bonos, & malos, ut Adversarii fatentur, sed hæc durabit usq; ad finem mundi, juxta illud Christi: *Sinite utramque crescere usq; ad Messem.* Matth. 13. ¶ 30. Ergo falsum est, aliquando Ecclesiam esse invisibilem. Est Ecclesia Regnum Cœlorum simile sagenæ missæ in mare bonos, & malos pisces continenti, *2dūm* Matth. 13. ¶ 47.

5to. Non potest assignari tempus, quando Ecclesia cœperit esse invisibilis: Aliqui dicunt circa tempus Gregorii Magni; at, assignent dogma, quod tunc cœpisset esse in Ecclesia, quod antea non fuerit?

6to. Si mille annis Ecclesia Christi vera non fuit visibilis, ergo mille annis Ecclesia non fuit Mons in vertice Montium, Civitas in Monte posita, Tabernaculum in sole, Regnum, Sponsa, Corpus Christi, neq; tunc Pastores cognoverunt Oves suas, neq; Oves suos Pastores, neq; potuerunt celebrari Concilia, nec vera Ecclesia audiri, adiri, consuli; quæ omnia sacræ Scripturæ contraria sunt.

89.

*Caput Ec-
clesia ne-
cessarium
et.*

CAPUT XX.

De Capite Ecclesiæ.

Christus Dominus abiturus in Cœlum,

Iumi, vices suas in regimine Ecclesie commisit certo alicui homini, à quo omnes Ecclesiarum Rectores dependent. Ratio est: quia voluit Ecclesie sue providere de optimo Regimine, tale autem est Monarchicum, quod unus administrat. Secundò, quia Ecclesia est unum ovile, una domus, unum Regnum, unus exercitus, unus corpus; i. Joan. 10. v. 16. 1. Tim. 3. v. 15. Dan. 2. v. 44. Cant. 6. v. 3. 1. ad Cor. 12. v. 13. Unius autem Ovulis, unus est Pastor, unius Domus, unus Paterfamilias, unius Regni, unus Rex, unius Exercitus, unus Imperator, unus Corporis, unum Caput. Tertiò, Synagoga habuit unum Caput externum Aaronem, Eleazarum, Phinees &c. Ergo & Ecclesia, cuius figura erat Synagoga. Quartò, quia aliás non posset unitas fidei conservari, vel fides aptè propagari, ad minus tam facile. Hinc Sanctus Hieronymus Libr. 1. in Jovin. *Inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto Schismatis tollatur occasio.*

Has autem vices non demandavit alicui Lajco Principi, vel Magistratui, quia Spiritus Sanctus, Act. 20. v. 28. Non Herodem, vel Tyberium posuit, Sed Episcopos regere Ecclesiam DEI. Item

90.
Non Laj
cus.

Apo-

Apostolus enumerans, i. Cor. 12. v. 28. Primores Ecclesiæ, non meminit Magistratūs Lajci, sed Apostolorum, Prophetarum, Doctorum. Item Eph. 2. v. 20. dicitur Ecclesia ædificata supra fundamentum Apostolorum, non Regum, aut Lajci Magistratūs.

Demandavit ergo, & commisit vices suas Petro, probatur id

91. Primò ex illo Christi: *Tu es Petrus,*

Sed Apo- super hanc Petram ædificabo Ecclesiam me-
tolus Pe- am. Matt. 16. v. 18. Ubi per Petram

Concilia, & Sancti Patres, etiam Augustinus Serm. de Cathedra Petri, significari volunt Sanctum Petrum. Et revera Petrus intelligi debet, uti patet

92. Promissio à simili; si enim quis dicat: *Tu es Ful-*
nes Chri- gentius, hoc Fulgore fulgebit mundus, ne-
sti Petro modabitur, quin per Fulgorem intel-
ligatur Fulgentius. Patet secundò ex

textu Syriaco, ubi dicitur: *Tu es Kepha,* id est rupes, & super hoc Kepha, id est, hanc rupem ædificabo Ecclesiam meam. Latinus autem prius Kepha vertit Petrus, quia Petrus ad significandum hominem aptius erat, quam Kepha. Græcè verò Πέτρος, & Πέτρα lapidē significat. Tertiò, quod per Petram intelligatur Petrus, patet ex antecedentibus, & consequentibus, quæ in illa loquutione Christi Domini respiciunt

Petrum; sensus enim Verborum Christi est: Quia tu Simon Bar-Jona, sive filius Jonæ, me confessus es Filium DEi, ideo ego dico Tibi: quia tu es Petrus, & supra hanc Petram edificabo Ecclesiam meam. Quam dignitatem Petrae seu fundamenti Petrus accepit ob meritum fidei, quâ confessus est Christum esse Filium DEi; sed etiam Coniunctio & vanè adderetur, quâ conjungitur Petrus cum hoc super hanc Petram nec super Petrum caderent Verba subsequentia: *Et tibi dabo claves Regni Cœlorum &c.* Si per Petram non intelligeretur Petrus. Jam sic formatur argumentum: Ecclesia Christi fundata est super Petram seu Petram, ergo Petrus fuit Ecclesiæ fundamentum; sed fundamentum communitatis & multitudinis est ille, qui præest, sicut fundamentum familiæ Paterfamilias. Ergo. Est verò Petrus fundamentū secundarium in Christo fundatum, juxta illud Esaiæ 28. v. 16. *Ecces ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum angularem, pretiosum, in fundamento fundatum.*

Probatur secundò ex verbis, quæ subsequuntur: *Tibi dabo Claves Regni Cœlorum, id est Ecclesiæ; quæ est Regnum Spirituale, & quodammodo Cœlorum. Quia in Cœlum, tanquam finem suum*
ten-

rendit. Per Claves autem intelligitur potestas gubernativa Ecclesiæ, uti colligitur ex praxi; tunc siquidem alicui censetur tradi potestas regendi Urbē, Arcem, Collegium &c. dum traduntur ejus Claves: tūm quia Claves in Scriptura passim significant Principatum. *Dabo clavem domus David super humerum ejus*, Isa. 22. v. 22. id est regimen regni David. *Sanctus & verus qui habet clavem David*. Apoc. 3. v. 7. id est principatum Ecclesiæ. Item colligitur ex eo, quod additur: *Quodcumque solveris &c. quodcumq; ligaveris &c.* quibus datur Petro potestas, pro toto mundo, tum solvendi à vinculis, quibus prohibentur à regno Cœlorum, tum quoscunque ligandi per Leges, censuras, &c.

^{93.}
Institui-
tur Rector Pasce oves meas. meas, non has, aut illas,
uniuersa- sed quotquot mæ sunt, id est, univer-
tis.
Pasce, id est rege; Pascere enim
Phrasí Scripturæ, idem est, ac regere.
Isa. 44. v. 28. Ps. 77. v. 71.

^{94.}
Preroga-
tiva Petri. Probatur, quartò ex variis indiciis,
& prærogativis Petri; quarum prima
est, quod Christus Dominus illi No-
men mutaverit: *Vocaberis Cephas*. Joan.
1. v. 42. id est lapis. Quō nomine et-
iam Christus Dominus sæpe in Scriptu-
ris

ris appellatur Psal. 117. v. 22. Dan.
2. v. 34. Matth. 21. v. 42. ad Rom. 9.
v. 33. 1. Cor. 10. v. 4. ad Eph. 2. v.
20. 1. Petr. 2. v. 7.

Secunda prærogativa, quod in Apostolis enumerandis, Scriptura primum locum soleat Petro tribueret, ut Matt. 10. v. 2. Duodecim autem Apostolorum nomina sunt haec: Primus Simon, qui dicitur Petrus. Marc. 3. v. 16. Luc. 6. v. 14. Act. 1. v. 13. Imò nobis depingit illum interdum velut aliorum Apostolorum Patrem, Caput, ac Principem, & velut in proprio seorsum gradu constitutum. Marc. 1. v. 36. Et prosequutus est eum Simon, & qui cum illo erant. Marc. 16. v. 7. Sed ite, dicite discipulis ejus, & Petro, qui a præcedit vos in Galilæam. Luc. 8. v. 45. Dixit Petrus, & qui cum eo erant. Luc. 9. v. 32. Petrus verò, & qui cum illo erant, &c. Act. 2. v. 14. Stans autem Petrus cum undecim levavit vocem suam, & loquuntur est ei. Act. 5. v. 29. Respondens autem Petrus, & Apostoli, dixerunt. Interdum verò velut aliorum omnium nomine respondet Petrus, Matt. 19. v. 27. Tunc respondens Petrus dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus Te, quid ergo erit nobis? Luc. 12. v. 41. Ait autem ei Petrus: Domine, ad nos dicas hanc Parabolam, an & ad omnes? Joan. 6. v.

69. Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus, verba vitæ aeternæ habes. Etenus credidimus, & cognovimus, quia tu es Christus Filius DEI.

Tertia est, quod solus cum Christo ambulaverit, super aquas Maris. Mare significat Mundum juxta Psalmistam: *Hoc mare magnum, & spatiōsum illic reptilia, quorū non est numerus.* Ps. 103. v. 25. Per hoc quod Petrus se misit in Mare, privilegium expressit Pontificii singularis, quod Orbem universum suscepit gubernandum aliis Apostolis vehiculo navis contentis, quae particulares designavit Ecclesias.

Quarta: quod specialiter sit Confessus Christum esse Filium DEi vivi, propter quod audire meruit: *Beatus es Simon Bar-Jona, quia Caro & Sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in Cœlis est.* Matth. 16. v. 17. Confessus autem est Filium DEi naturalem, non sicut reliqui, qui vocabant eum Filium DEi, ut reliquos Santos; ideo Sanctus Hilarius Petrum vocat primum Filii DEi confessorem.

Quinta; quod speciatim, ac solus iussus sit à Christo Petrus solvere didrachma, pro ipso Christo, ac pro se, unde intulerunt cœteri Apostoli Petrum sibi esse prælatum, ut ait S. Hieron. Chrysostomus Origines. Sex-

Sexta, sicut Ecclesiæ promissa est stabilitas 1. Tim. 3. v. 15. promittitur & Petro, pro quo Christus specialiter orat. Luc. 22. v. 31. *Simon, Simon,*
ecce Sathanas expetivit vos, ut eribraret
sicut Triticum; ego autem oravi pro Te, ut
non deficiat (ecce stabilitas) fides tua: &
tu aliquando conversus, confirma fratres
tuos. Adverte, Confirma Fratres, quod præminentiam significat, & adstruit. SS. Patres agnoscunt, quod tunc Petrus sit constitutus Caput & Princeps reliquorum, stabilis Ecclesiæ stable fundamentum.

Septima; Primus ex Apostolis videt Christum redivivum 1. Cor. 15. v. 5.
Vetus est Cepha, & post hoc undecim.

Octava; Petro Christus prædixit morte, & genus mortis, nimirum Crucis. Joan. 21. v. 18. ejusdem secum voluit fieri partipem mortis, quem ante fecit partipem ejusdem secum muneris.

Nona; Petrus Discipulorum centum viginti cœtum convocavit illisq; proposuit, esse eligendum aliquem in locum Judæ. *Exurgens in medio Fratrum &c.* Actor 1. v. 15.

Decima, Primus omnium Evangelium prædicavit, & in prima prædicatione

114

tione convertit animas circiter tria milia. Act. 2. v. 41.

Undecima; Primus fecit miraculū in Ecclesia ad fidei confirmationem. In Nomine I. Christi Nazareni surge, & ambula, Actor. 3. v. 4. 6.

Duodecima; Petrus tanquam supremus, divinitusque institutus Judex, Anniae, & Saphirae fraudem deprehendens, eos condemnavit, morteque per suum Verbum multayit. Act. 5. v.

5. 10.

Decima tertia; Petrus generalem Visitationem fidelium instituit, Act. 9. v. 32. Factum est autem, ut Petrus, dum pertransiret universos, deveniret ad Sanctos, qui habitabant. Liddæ.

Decima quarta; Utì Judæis, ita & Gentibus primus Evangelium prædicavit, ut ipse innuit, Act. 15. v. 7. Viri Fratres, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus DEUS in nobis elegit, per os meum audire Gentes Verbum Evangelii, & credere.

Decima quinta; Dum Petrus Servaretur in Carcere, oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad DEUM pro eo. Act. 12. v. 5. quod pro aliis factum esse non legitur.

Decima sexta; Praesedit utì in elezione

Editione Sancti Matthiae, ita & in Concilio Hierosolymitano. Act. 15. ¶. 7.

Decima septima; Ejus gratia venit Paulus Hierosolymam, ad Gal. 1. ¶. 18.

Plures prærogativas addere omitto, ne opusculum, cuius compendio studio, excrescat: illud ex præcipuis sit, quod hunc Ecclesia talem agnoscat, hunc Sancti Patres vocent: Primum Christianorum Pontificem, Discipulorum Ducem, Apostolorum Principem, Principem, Caputq, Cœterorum, Caput, Fontem, Radicem totius Ecclesiæ, Vicarium Christi. &c.

Sed & per Prophetas Primatus Petri ^{95.}
fuit prædictus. Unicum adduco Isa. Per Proph.
28. ¶. 16. Idcirco hæc dicit Dominus DE-
US: Ecce ego mittam in fundamentis Sion ^{prædictus.}
lapidem, lapidem probatum, angularem,
preciosum, in fundamento fundatum.

Apostolos fundamenta esse Ecclesiæ
perspicuum est, ex Apocalypsi ubi S.
Joan. describens fundamenta, partes,
& ornamenta Civitatis sanctæ ait: Ex
murus Civitatis habens fundamenta duo-
decim, & in ipsis duodecim nomina, duode-
cim Apostolorum Agni. Apoc. 21. ¶. 14.
Inter quæ fundamenta, quemdam emi-
nere lapidem, qui excellat, Isaiæ verba
indicant: Ecce ego mittam in fundamen-
tis lapidem, lapidem probatum, &c. Sed

116

quisnam iste est Lapis? Explicat ipse Christus Fundator Ecclesiæ, dum dicit ad Petrum. Joan. I. v. 42. *Tu es Simon Filius Jona, Tu vocaberis Cephas.* Syriacum nomen Petram significat, ut ostendit, quod proxime sequitur: quod interpretatur *Petrus*; ubi observatu dignum est utrumq; nomen, quod Græcis & Πέτρος, Πέτρα, significet lapideum, quam ob causam alio in loco Christus eundem Petrum sic alloquitur: *Et ego dico Tibi, quia Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam.* Matt. 16. v. 18. Videamus autem titulos lapidis ab Isaia descripti, quibus primatus Apostolici Excellentia depingitur, tam in Petro, quam in successoribus.

Primo: dicitur lapis *probatus*, & quidem jure optimo id convenit sedi Petri, cum omne probationis, & pugnæ genus experta sit, persecutio[n]es, exilia, cædes &c. à Judæis, Græcis, Barbaris, Turcis, Hæreticis, Schismaticis, Atheis, Imperatoribus, Regibus, optimatibus &c. nec in fide vacillavit. Et ne Pontificum sanctitati stabilitas hæc tribuatur, cum tribuenda sit Christo, qui Ecclesiæ suæ Sponsæ promisit, cum ea se futurum omnibus diebus usq; ad consummationem seculi. Matth. 28. v.

20. permisit ut eorum nonnulli vitam
parum ducerent religiosam, si vera sunt
quæ de illis scribuntur.

Secundò: *angularis*, quia duos parie-
tes, Judæos scilicet: & Gentiles colli-
gat, & hæc est differentia, inter Ponti-
ficem Judæorum, qui lapis quidem e-
rat, & fundamentum, non tamen lapis
angularis; Gentiles enim Judæis non
colligabat, nam Gentiles extra Syna-
gogam erant.

Tertiò; *preciosus* dicitur; quia ex eo
infinitus thesaurus in Ecclesiam totius
mundi dimanat; cùm à sede Romana
Petri Evangelium delatum sit in Galli-
am, Germaniam, Angliam, Hungariam,
& omnia Regna. Habemus ex hac se-
de Dogmatum explanationem, Sacra-
mentorum Cæremonias, Indulgentia-
rum co[m]unicationem, in credendo u-
nitatem, ut sit nobis vinculum pacis,
& quasi nodus fidei.

Quartò: in *fundamento fundatus*, ut
fundamentum quidem agnoscamus,
sed dependens, sed posterius, sed sub-
alternum, suppositumq; independenti,
primo, summo, absolute, suiq; ordinis
unico fundamento, de quo Apostolus,
I. Cor. 3. v. 11. Fundamentum enim a-
liud nemo potest ponere, præter id, quod po-
nitum est, quod est Christus JESUS. Talis est

Iapis hic fidelibus; incredulis vero la-
pis offensionis, & Petra Scandali; nec
enim animalis homo per Sapientiam
Mundi, quæ stultitia est apud DEum,
capere vult, quod homo mortalis, pec-
cator, cœteris similis, censendus sit
fundamentum Ecclesiæ perpetuo sta-
bilis futuræ, quæ est columna & Firma-
mentum veritatis, 1. Tim. 3. v. 15.

96. Quemadmodum autem in Synago-
^{Petro mor-}ga, quæ fuit umbra Ecclesiæ Christi, u-
^{suo succe-}
^{dunt alii} ni Pontifici successit aliis, Aroni, Elea-
^{in regimi-}zarus, Eleazaro, Phinees, &c. Ita &
^{ne Eccle-} in Ecclesia fieri necesse est. Nam cum
^{sa.} Ecclesia usq; ad finem mundi mansura
sit, debet etiam ejus fundamentum
manere, id est Petrus, Petrus autem in
persona propria manere non potuit,
ergo debet manere in successore.

Secundò, potestas solvendi, & ligan-
di data Petro semper debuit manere in
Ecclesia Christi, quamdui ea durat, er-
go cō mortuō, debuit transferri ad
successores.

Tertiò, Petrus erat Pastor totius Ec-
clesiæ constitutus, secundum SS. Pa-
tres, ut unitas Ecclesiæ servetur; hæc au-
tem necessitas unitatis servandæ, est
etiam post mortem S. Petri, imò ma-
jor. Ergo.

Quar-

Quartò: Pastor est propter gregem, ergo cum Grex Christi maneat post mortem S. Petri, debet habere suum Pastorem alium; cùm non Grex committatur Pastori in ejus commodum; sed Pastor instituatur in commodum Gregis. Sicut Reges, & Principes constituit in commodum Populorum DEus, & subditorum saltem primariò, & non populos in commodum Principum, & Regum.

Succedit ergo in hoc munere Petro Pontifex Romanus, qui ei succedit in sede & Episcopatu. Propositio supponit Petrum fuisse Episcopum Romanum Sedisse Romæ, quod Acatholici impugnant; verum Authoritas Ecclesiæ, Scriptorum, & SS. Patrum afferentium, Sanctum Petrum sedisse Romæ, major nobis debet esse, quam temeritas negantium. Calv. Lib. 4. Inst. C. 6. §. 15. ob authoritatem SS. Patrum, concedit Petrum esse Romæ mortuum; ergo ob eandem debet admitti etiam ab Acatholicis Calvinum sequentibus, quòd ibi sedem habuerit, cùm id SS. Patres afferant, & specialis ratio negandi non sit. Et certè conveniens erat, ut ubi Sathanas sedem fixerat iniquitatis, ubi colluvies erat Idololatriæ & superstitionis; ibi constituatur fundamen-

97.

Romanus
Pontifex
successor
Petri in
regimine
ne.

tum, & caput veræ Religionis. Quis autem dubitabit, Romæ plūs, quam alibi superstitiones, & Idololatriam viginisse?

Dixi illativè: *Succedit ergo;* si enim is, qui succedit Regi, v. g. Hungariæ S. Stephano in throno, & Corona, succedit in Regio munere, & potestate, clarum est, quod & is qui succedit S. Petro in Episcopali sede, succedit in Episcopali munere, & Potestate. Aliquis Petrus successit in Vicaria Christi potestate; alijs autem succedere non potuit, quam Romanus Pontifex. Verum est, quod S. Petrus Antiochiæ federit prius septem annis, sed hanc ante mortem longè deseruit, & cessit Evodio, nec sedi huic unquam à Sanctis Patribus fuit delatus Primatus, vel à Conciliis. Cùm è contrà SS. Patres Episcopum Romanum agnoscant universalem Papam, universalem Principem pastorum, Primæ sedis Antistitem, omnium Capitum Caput, & sumum Pastorem Patrum &c. Concilium Nicœnū i. Can. 6. dicit: *Ecclesia Romana semper habuit primatum.* Chalcedon. Qui tenet sedem Romæ, Caput, & Princeps est omnium Patriarcharum. Can. 39. Alibi autē à Concilio Chalc. Act. i. Papa Romanus vocatur: *Omnium Ecclesiæ Caput, universa-*

versalis Ecclesia Papa. In Niceno 2. Dicitur Romana sedes per totum Orbem primatum obtinere.

Ostenditur ulterius ex praxi Veteris Ecclesiae; nullum enim Concilium habitum est legitimum, nisi auctoritate Romani Pontificis niteretur.

Secundò, in exortis Quæstionibus circa fidem, ex toto orbe ad Romanum Pontificem, tanquam ad supremum Judicem appellatum est.

Tertiò, Romanus Pontifex hæreses exortas condemnabat; Quartò, à Pontifice Romano appellatio ulterior non dabatur. Quintò, ille Episcopos in toto Orbe instituit, depositus restituit. Sextò, Regna integra, & Gentes, quæ Christi fidem amplectebantur, non ad alium, quam ad Romanum Pontificem, pro susceptione in gremium Ecclesiae; pro ordinandis sibi Ecclesiis, Episcopatibus, accedebant. Recolat unaquæque Gens annales suos, videbit, & deprehendet.

Majores suos, dum è Gentilitatis tenebris ad Lucem Evangelii miserantis Dei gratiâ transibant, ad Romanum Pontificem, pro benedictione, Ecclesiarum suarum ordinatione &c. & non ad alium ullum recurrisse.

Cum ergo Romanus Pontifex sit suc-

98.

H 5

ces-

Ejus est
decidere
contro-
versias fi-
dei.

cessor S. Petri in Ecclesiæ Regimine, ad illam spectat judicare res fidei controversas, & de Scripturarum sensu. Illi dicitur, Luc. 22. v. 32. *Et tu aliquando conversus confirma (sine dubio in fide) fratres tuos.* Matth. 16. v. 19. *Tibi dabo Claves Regni Cœlorum &c.* id est, potestatem aperiendi Cœlum, quibus clausum est; claudit autem Cœlum ignorantia fidei. Joan. 21. v. 17. *Pascœ oves meas, utiq; pabulo veræ fidei.* Hos Textus sic applicant Sancti Patres, & Ecclesia Pontifici Romano.

99.
*Errare
non potest
in deci-
dendo ut
Pontifex.*

Nec potest errare in decisionibus fidei, si decidat ut Pontifex, de Cathedra, & ex officio; id est, quando intendit totam Ecclesiam obligare ad suam sententiam tenendam, v. g. Dum Canonizat aliquem Sanctum; vel propositionem aliquam tanquam hæreticam damnat, &c. spectat enim ad DEI prævidentiam, ut illum errare non permittat. Ratio est,

Primò, Ecclesia errare non potest, ut dictum N. 86. Ergo nec Pontifex, qui eam regit.

Secundò, Pontifici datæ sunt Claves à Christo ad aperiendum Cœlum; ac clauderet illud, non aperiret, si in rebus fidei erraret.

Tertiò, Cum Pontifici Christus di-
xerit:

xerit: *Pasce*, dedit illi omnia necessaria ad pascendum; ad hoc autem est necessaria in rebus fidei infallibilitas, si enim erraret in fide, non *paseret*, sed *inficeret oves Christi*. Ergo.

Quartò. Pontifici dictum est; *Confirmat fratres*; si autem in fide erraret, *non confirmaret*, verum *deciperet* fratres.

Quintò, sic sentiunt SS. Patres, & Ecclesia; quas enim hæreses damnavit Pontifex, damnavit Ecclesia. Demum Ecclesia errare non potest, atqui Ecclesia dicit, Pontificem errare in decisionibus fidei non posse, ergo errare non potest Pontifex.

Potest tamen errare, si decidat ut privatus Doctor, uti & in quæstionibus facti, quæ concernunt negotium privatum; in his enim relinquitur iudicio suo naturali. Hinc licet Pontifex possit esse quoad vitam improbus, id infallibilitati in decisione rerum fidei officere non potest, si decidat ut Pontifex. Nam quis sceleratior quam Caiphas, qui Christum ad mortem condemnavit? quia tamen erat Pontifex anni illius, prophetavit, id est, docuit, quod verum erat, Joan. 11. v. 49. Ideo Christus Dominus dixit: *Quaecunq; dixerint vobis, servate, & facite; secundum opera*

100.
*Potest in
aliis ut
privatus.*

v. 2.

Per quod clare significavit, vitam
improbam Pontificis non obstare ejus
infallibilitati in decidendo, & in diri-
gendo, ac gubernando Ecclesiam. Imò
id DEo inglorium non est, qui eligit
infirma mundi, ut confundat fortia;
sicut mirabile est, quòd per Piscatores
convertit Mundi Principes, quòd ad
vilia elementa, aquam, oleum, panis,
& yini species, alligaverit vim Sacra-
mentorum; quòd per stultitiam præ-
dicationis crucifixi salvet credentes;
sic etiam, quòd homines mortales, &
peccatores faciat Ecclesiæ Petram, co-
lumnam & firmamentum veritatis;
qui licet in rebus privatis, ac se con-
cernentibus errare possint; in rebus
verò Ecclesiæ fidem spectantibus à ve-
ritate non valeant deviare.

Uti & in Veteri Testamento, quod
umbra erat Novi, factum esse constat;
Ubi DEus ad Pontificem hominē cœ-
teroquin mortalem, peccatorem, qui
in rebus privatis falli, & fallere potuit,
litigantes, in rebus controversis, quæ
ad DEum pertinent dirigebat, 2. Paral.
19. v. 11. Ut accipiant Judicii verita-
tem, sententiæq; ejus sub pœna mortis
acquiescere debebant, ut clarum est ex
Deuter. 17. v. 9. & sequentibus. CA-

CAPUT XXI.

Quod Judex in decidendis Controversiis fidei non possit esse sacra Scriptura sola.

A BUNDÈ quidem id colligitur ex supra dictis, quia verò in hac quæstione cardo rei vertitur, judicavi non inutile futurum, si proponam summatim argumenta, quæ ostendant sacram Scripturam non posse esse Judicem controversiarum fidei; prout nimirum judex ferens sententiam, debet distingvi à norma, & regula, juxta quam sententiam fert.

Primò enim, Judex inter litigantes 101.
 ita debet pronunciare sententiam, ut Litigantes debet
 uterque litigantium possit intelligere, intellige-
 quænam sit sententia Judicis, & possit re pro quo rat sen-
 alter eorum fateri, pro se, alter contra Judex fe-tentiam:
 se latam esse sententiam: hoc autem Scriptura id presta-
 sacra Scriptura facere non potest; nam re non per-
 de variis dogmatibus inter se dissident test.
 Calvinistæ, Lutherani, Unitarii, in unaquaq; earum religionum, v. g. Inter Remonstrantes,
 Remonstrantes, & Contra - Remon-
 strantes: Puritanos, & Anti-puritanos
 apud Calvinistas circa sensum Scri-
 pturarum gravis est contentio; omnes
 Judicem allegant sacram Scripturam,
& ta-

& tamen hactenus nulla pars à Scriptura audivit pro se, vel contra se latam esse sententiam ; aliás enim cessaret inter eos dissidium. Sequitur ergo, quod sacra Scriptura, ut ut per eos clara, & perspicua, non ferat sententiam, adeoq; non sit **Judex** Controversiarum ; vel si sententiam tulit, vel Calvinistas, vel Lutheranos, &c. esse pericaces necesse est, qui sententiæ latæ non acquiescunt. Dicant quæso, pro quibus lata sit sententia, & probet Calvinista, vel Lutheranus contra Ariatum argumento tali, pro se latam esse sententiam, quod is pro se assumere non possit.

^{102.} Secundò : In Scriptura sacra duo spectantur : Litera, & sensus : secundum neutrum horum autem Scriptura literam potest esse **Judex** controversiarum fidei ; non secundum Literam : nam ille non potest esse **Judex** infallibilis, qualis hic debet esse, qui ducit in errorem , Scriptura autem si ejus nudam literam spectes ducit in errorem , nam teste Apostolo : *Litera occidit ; Spiritus autem vivificat.* 2.Cor.3.¶.6. Sic Manichæi ad Literam accipientes Scripturam, Vetus Testamentum afferebant esse contrarium Novo , eò, quod diceret : *Deum creâsse omnia,* Gen. 1.

V. I. Novum autem dicat Verbum cre-
âsse omnia, Joan. I. v. 3.

Non etiam Scriptura potest esse Ju-
dex, si ejus sensum spectes; nam Scri-
ptura quoad verum, & legitimum sen-
sum sâpe est obscura, & difficilis intel-
lectu, ex qua obscuritate sâpe oritur
controversia, quoad ejus legitimum
sensum, & quoad hoc, quis nempe sit
legitimus Scripturæ sensus, non potest
esse Judex ipsa Scriptura, etiam diver-
fis locis inter se collatis, quasi verò u-
nus alterum explicaret; nam unus li-
tigans potest dicere: hunc esse altero
clariorem, secundùm hunc esse expli-
candum alterum; alter vice versa, al-
terum dicet esse clariorem, & per se-
cundum debere explicari primū; Scri-
ptura autem semper manebit in suis
terminis, nunquam dicet, hunc esse ob-
scrum, illum clarum, hunc per illum
explicari debere. Ergo Scriptura in
hoc negotio Judex esse non poterit.

Deinde multa sunt testimonia Scri-
pturæ, quorum sensus legitimus non
potest haberi ex Scriptura. v. g. Eantes
docete omnes gentes, baptizantes eos in No-
mine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.
Matth. 28. v. 19. Sensus verus etiam
juxta Adversarios est, quod in Bapti-
smo debeant hæc verba pronunciari, &
quod

103.

Neque si
ejus sen-
sus spectee-
tur.

104.

Multorâ
textuum
Scripturæ
sensus le-
gitimus,
ex scri-
pturahs-
beri now
potest.

quod non sufficiat interna voluntas,
 & intentio baptizandi *in nomine Patris*
 &c. Similiter Christus Dominus in ultima Cœna dixit in institutione Eucharistiae: *Comedite, bibite: in lotione autem pedum: Et vos debetis, alter alterius lavare pedes.* In primis verbis: *Comedite;* etiam Acatholici agnoscunt Præceptum, & quidem ut prætendunt, quod obliget ad sumendam Eucharistiam sub utraq; specie, quoad lotionem pedum autem præceptum non agnoscunt. Quæro unde illis constat, esse præceptum, & quidem quoad sumpcionem utriusq; speciei; non vero esse præceptum quoad pedum lotionem, cum illud *debetis*, videatur sonare præceptum? Sicut si Pater-familias dicat servo: *Tu debes parare Mensam;* Convivis autem dicat: *Comedite, bibite, lati gestote:* Ubi verba priora vim præcepti habere judicabuntur, non vero posteriora dicta Convivis.

Tertiò, multæ Controversiæ sunt circa fidem, quarum vel nulla mentio fit in Scriptura, vel non sufficiens ad hoc, ut Scriptura de his definiat, ergo circa has alias Judex quæri debet. Adfero duas: 1. An Libri Tobiæ, Judith, Sapientiæ, Ecclesiastici, Machabæo-
 105. rum sint Canonici? Affirmamus Ca-
*Multarū controver-
 fiarum fi-
 dei men-
 tio nulla,* tholi-

tholici, negant Acatholici: quis erit ~~vel non~~
 Judex? quis litem decidet? Scriptu-
 ra esse non potest. Nos allegamus <sup>sufficiens
est in scri-
ptura.</sup>
 Traditionem Ecclesiæ; illi Tradicio-
 nem Judæorū; quia, inquiunt, in Ca-
 nōne Hebræorum apud Hieronymum
 non reperiuntur; ideo pro Canoniciis,
 & divinis haberi non possunt. Fa-
 tentur igitur, alitum in hac causa judi-
 cem, quām Scripturam esse oportere.
 Et quem illum? Traditionem Judæo-
 rum? Mira res! pluris Judæos, quām
 Christianos faciunt, & cùm ipsi Chri-
 stiani esse velint, Catholicæ Ecclesiæ
 Traditionibus infensi sunt; Judæo-
 rum autem Traditiones in pretio ha-
 bent. Cur non dicunt cum Augusti-
 no Libr. 18. de Civitate DEi. C. 36.
*Machabæorum Libros, non Judæi, sed Es-
 clesia pro Canoniciis habet.*

2. Quot sint Sacra menta Novæ Lé-
 gis? Catholici dicimus septem, Aca-
 tholici communiter duo. Quid autē Scriptura?
 nihil de hoc numero definit
 expressè, proinde judex in hac Con-
 troversia esse non potest. Unde ergo
 Catholici habent esse septem? Ex Tra-
 ditione, & Consensu Ecclesiæ. Unde
 Acatholici esse duō? viderint ipsi.
 Certè ex Scriptura hoc non habent;

(130)

aut si putant se habere , præstent hæc
Tria :

Primò : ex Scriptura ostendant no-
men Sacramenti tribui Baptismo , &
Eucharistiæ , non item Confirmatio-
ni, Ordini, Pœnitentiæ , Extremæ un-
ctioni , Matrimonio.

Secundò : ex eadem Scriptura de-
finiant Sacramentum.

Tertiò , demonstrent definitionem
convenire Baptismo , & Eucharistiæ ,
non verò reliquis. Hæc si præstent
salyates est ; at nunquam præstabunt.

Quartò : in Veteri Testamento non
Scriptura , sed Pontifex erat Judex
*Contro-
versiarum* Controversiarum Legalium majoris
Judex in momenti , uti & earum rerum , quæ ad
antiqua Decalogum , Cultum DEi , & Fidem
Lege non speßtabant , uti patet ex Deuter. 16. v.
*erat Scri-
ptura.* 18. Deut. 17. v. 8. 2. Paral. 19. v. 10.
Exod. 18. Num. 11. v. 16. Erat au-
tem apud illos duplex Tribunal , ut ex
suprà citatis patet , Minus , quod ha-
bebatur in singulis Civitatibus , in quo
res faciliores , & minores discutieban-
tur , ab hoc appellabatur ad aliud . Ma-
jus , constans ex Personis septuaginta ,
præter Pontificem qui præsidebat , in
hoc discutiebantur causæ appellariæ , &
omnes majores etiam ad fidem spe-
stantes , ut patet ex 2. Paral. 19. v. 11.

Anno;

*Amarias autem Sacerdos & Pontifex ve-
ster, in his, quæ ad DEum pertinent, præsi-
debit; Quæstiones autem fidei, ad DE-
um pertinent. Sic quæstio Herodis
Matth. 2. v. 4. Ubi Christus nascetur?
ad fidem spectabat, quæ ad Concilium
delata fuit, nec eam audebat Herodes
extra Concilium discuti facere.*

Quinto, etiam in Novo-Testamen-
to semper vel à Pontifice, vel à Con-
ciliis per Pontificem approbatis, &
non à sacra Scriptura litigantes de fi-
dei rebus suam acceperunt, & audive-
runt sententiam. Sic dum tempore ^{praxis} Apostolorū quæreretur: an Circum-
cisio, & observatio Legalium sit ad ^{postolo-}rum.
salutem necessaria? Non definivit
quæstionem Scriptura sacra, nec Pau-
lus, vel Barnabas, licet eam determi-
nare potuissent, cum fuerint Apostoli,
Prophetæ, & Doctores ambo, & spe-
cialiter à DEo electi, ut Gentibus E-
vangelium prædicarent; sed quæstio-
nem detulerunt ad Concilium Apo-
stolorum, ubi quæstio fuit discussa, &
terminata. Apostoli porro, licet po-
tuissent in utramque partem quæstio-
nis testimonia Scripturæ adducere, ea
non adduxerunt, sed ex directione
Spiritū Sancti, quam Christus promi-
xit illis, & successoribus, sententiam

protulerunt : *Visum est Spiritui Sancto,*
& nobis, Act. 15. v. 28.

108.
Et Ecclesiæ primæ usq; ad modernæ tempora in decisio-
ne Controversiarū. Post tempora Apostolorum diversæ Controversiæ exortæ definitæ sunt à Romano Pontifice, vel à Conciliis à Pontifice approbatis, & qui sententiæ eorum parere noluerunt pro Hæreticis sunt habiti.

Sic decisum est primò: Utrum Pascha debeat celebrari die Dominico; & non cum Judæis decimâ quartâ primi Mensis tantum? definitum à Victore Papa post multa Concilia Anno 198.

2. An lapsi post baptismum absolvitæ à peccatis possint? Negavit Novatianus, damnatus à Concilio Rom. sub Cornelio Papa Anno 255.

3. An in Dœo sint tres personæ reæliter distinctæ? Negavit Sabellius, assertoribus esse unam tantum, damnatus à Concilio Alexandrino sub Sylvestro Papa Anno 319.

4. An Christus sit purus homo? asservuit Paulus Samosatenus, damnatus à Synodo Antiochena, tempore Dionysii Papæ Anno 266.

5. An Christus sit Verbum Patris, ejusdémque cum eo substantia? Negavit Arius, damnatus à Concilio Nicæno I. sub Sylvestro Papa Anno 325.

6. An

6. An Spiritus Sanctus sit Deus?
Negarunt Macedoniani, damnati in
Cocilio Constantinopolitano I. sub
Damaso Papa Anno 383.

7. An homo sine gratia Dei per so-
las vires naturae possit implere legem,
si velit? Afferuit Pelagius, & Cœlesti-
us, damnati in Concilio Milevitano
sub Innoc. I. Anno 416.

8. An parvuli nascantur in peccato
originali, & ad illud abolendum indi-
geant Baptismo? Negavit Pelagius &
Cœlestius, damnati in Concilio Mile-
vitano, & postea à Zosimo Papa. Alia
brevitatis causâ omitto.

In his autem tria notantur. I. ^{109.}
Quod altera pars litigantium clarè sit
damnata. 2. Quod hæc damnatio ^{Damnati ab Eccles.}
facta sit ab Ecclesia tanquam à Judice, ^{fia, babi-}
quæ aliquando tulit sententiam per ^{ti pro Hæ-}
Pontificem, qui est Caput Ecclesiæ;
aliquando per Concilia, quæ repræ-
sentant Ecclesiam. 3. Quod Luthe-
rani, & Calvinistæ agnoscant hanc da-
mnationem esse legitimè factam, legi-
timè esse condemnatum Sabellium,
Arium, Nestorium, Pelagium &c. &
pro Hæreticis haberi debere, idq; ex
Ecclesiæ decisione.

Quod si sola Scriptura esset Judex,
& Ecclesia suam sententiam non inter-

posuisset; in hodiernam diem dura-
rent illæ Controversiæ, nec constaret
suprà dictos Authores pro hæreticis
esse habendos; nunc cùm ab Ecclesia
damnati sunt, certa & indubitata r̄s
est.

xro. *Analogia*
Judicis
Contro-
versiarum
Civilium
sum Judi-
dice Con-
troversia-
rum fidei.

Sextò, ostenditur ex proportione,
quam habet Judex Controversiarum
Civilium, cum Judice Controversia-
rum fidei; habent enim multiplicem
Civilium, proportionem. Nam primò; sicut in
Politīcis & Civilibus sāpe oriuntur li-
tes, quæ requirunt Judicem, qui sen-
tentiam ferat inter litigantes; sic et-
iam sit iā fide, & Religione. Secundò;
Sicut in Controversiis Civilibus di-
stinguntur hæc tria: Judex, Lex scri-
pta, & consuetudo: sic etiam in Con-
troversiis fidei hæc tria: Judex, Scri-
ptura utriusq; Testamenti, & Tradi-
tio. Tertiò: Sicut Princeps, vel Ma-
gistratus secularis fungitur officio Ju-
dicis in decisione Controversiarum Ci-
vilium: Sic Princeps Ecclesiæ, vel Sy-
nodus Ecclesiastica fungitur officio Ju-
dicis in decisione controversiarum fi-
dei. Quartò: sicut Lex scripta, est
quasi norma quædā seu Regula, quam
sequitur Judex Secularis in deciden-
dis Controversiis Civilibus; sic etiam;
Scriptura utriusq; Testamenti, est qua-

si norma quædam , seu Regula , quam
 sequitur Judex Ecclesiasticus , in deci-
 dendis Controversiis fidei. Quintò:
 Sicut sola Lex scripta non est suffici-
 ens , & integra norma , seu regula , omni-
 um Controversiarum Civilium ; sed
 Lex scripta , & consuetudo simul : ut
 si moveatur Controversia de re , de qua
 nulla Lex scripta extat , vel quando
 extat quidem Lex scripta , sed ambi-
 gitur de mente , & sensu illius , nec ali-
 unde , quam ex consuetudine de ea
 stare potest : sic etiam Scriptura utri-
 usque Testamenti , non est sufficiens
 norma , & regula omnium Controver-
 siarum fidei , sed Scriptura , & Traditione
 simul . Quòd si demum occurrat ali-
 qua Controversia in Civilibus , quæ
 nec ex Legescripta , nec ex consuetu-
 dine definiri posset ; aut si occurreret
 casus aliquis , qui comprehenditur qui-
 dem sub verbis Legis , non tamen sub
 mente Legislatoris ; tunc Judex ex
 æquitate naturali rem debet compo-
 nere , ex æquo , & bono debet sententi-
 am pronunciare : Ita in Controversiis
 fidei , aut religionis , si occurrat Con-
 troversia aliqua , quæ neq; ex Scriptu-
 ra , neq; ex Traditione decidi possit ,
 recurrendum eslet ad auxilium Spir-
 itus Sancti , qui tametsi omni casu Ec-

clesiæ suæ adesse solet, in hoc tamen
specialiter secundùm Christi promis-
sum, Joan. 16. v. 13. doceret eam
omnem veritatem, quô remedio usi sunt
Apostoli in Cōcilio Hierosolymitano,
ubi agebatur de Circumcisione, & ob-
servatione Legalium, dum sententiam
præcisè edixerunt: *Visum est Spiritui
Sancto, & nobis*, Act. 15. v. 28.

Conclusio.

EX his habes L. B. totam Acatho-
licorum fidem fundatam esse in
arena, eos regulâ fidei carere, solam
sacram Scripturam non esse fidei regu-
lam adæquatam, & controversiarum
judicem, cùm ex sola sacra Scriptura
ne id quidem credi, & sciri possit, quod
hic, vel illè liber sit sacer, quod hoc vo-
lumen, quod pro sacra tenemus Scri-
ptura, re ipsa sit sacra Scriptura. Simi-
liter ex sacra Scriptura sciri non posse,
quis sit legitimus hujus, vel illius loci
Scripturæ sensus, quis tanquam obscu-
rus per alium ut clarum explicari de-
beat, quis censendus sit clarus, quis
obscurus, nec ad hoc judicandum esse
aptum spiritum privatum ab Acatho-
licis prætensem, neq; à DEo in Eccle-
sia ad

na ad id ordinatum; sed factum, ac vanè ab Acatholicis arrogatum. Inaniter DD. Acatholicos recurrere ad Principes, & Magistratus seculares, vel etiam ad sua Concilia in rebus fidei controversis. Proinde, dum Aca-tholicus quemcunq; Articulum suum quotcunq; textibus sacræ Scripturæ congestis firmare intendit, cùm ex principiis suis, nec probare possit, tex-tus illos re ipsa esse sacræ Scripturæ textus, nec eorū legitimū sensum sci-re, clarum esse, cum Arriculis suis af-sensum dare non posse tanquam à DEo revelatis, adeoque fide Divina nihil credere posse. Deinde, quòd in dis-ceptatione de aliquo Articulo fidei, sufficienter Acatholicus convincatur erroris, quotcunq; pro parte sua ad-ducat sacræ Scripturæ textus, si ei os-tendatur, textuum illorum sensum legitimum, & genuinum esse alium, quām ab illo accipiatur, accipi eos a-lio sensu ab Ecclesia, quæ est *Columna & firmamentum veritatis*, 1. Tim. 3. v.

15. Quam Spiritus Sanctus docet o-mnem veritatem, Joh. 16. v. 13. De-niq;, quòd Catholici certi, & securi de Ecclesiæ infallibilitate, dum ab ea accipiunt, hoc, vel illud esse à DEo re-velatum, & credendum, hunc, & non

alium esse hujus vel illius textus Scripturæ sensum; veritatibus, & Articulis propositis possint assentiri tanquam à DEo revelatis, adeoque credere fidem Divina salvifica; in qua omnibus, eam ex DEi dono tenentibus constantiam, ignorantibus vero, & errantibus cælesti lumen, & ad eam amplectendam.

DEI Optimi Maximi gratiam
precor, & exopto, cui sit
HONOR & GLORIA.

Sylla-

Syllabus Capitum.

CAPUT I.

Premittuntur quædam de Fide.

Pag.
5.

CAPUT II.

Quæ Regula Fidei prætendatur ab Acatholicis &
que servetur à Catholicis ?

10.

CAPUT III.

Qui Libri Scripturæ sint Sacri, non potest sciri
præcisè ex Scriptura ipsa, sed ex sola Ec-
clesiæ Traditione habetur.

16.

CAPUT IV.

In questione proposita ineptè recurritur ad spi-
ritum privatum.

21.

CAPUT V.

Magis universè ostenditur Scripturam saeculare
per se præcisè sumptam, ad fidei Dogma-
ta sancienda non esse sufficientem usque-
quaque.

26.

CA-

CAPUT VI.

Ineptum, & absurdum est, in sacrae Doctrinæ Controversiis, non ad publicum Ecclesiæ sensum, sed ad privatum cuiusq; fidelis persuasionem recurrere.

30.

CAPUT VII.

Alia rationes contra spiritum privatum.

34.

CAPUT VIII.

Impugnatur ulterius spiritus privatus ab A. catholicis prætensus.

45.

CAPUT IX.

Instabilis, & inconstans fidei Regula apud Acatolicos.

49.

CAPUT X.

Temere usurpantes analogiæ rationem, quam male Scripturam interpretentur.

56.

CAPUT XI.

Omnibus hæresibus fuit, & est proprium, non sensum suum ad sacras Scripturas, sed Scripturas sacras ad suum accommodare.

58.

CA-

CAPUT XII.

Fides specialis Reformatorum, non nititur
sacrâ Scripturâ, ut Regulâ.

60.

CAPUT XIII.

De recursu Acatolicorum ad Principes, &
Magistratus seculares in rebus fidei con-
troversis.

62.

CAPUT XIV.

Synodi Acatolicorum inepta ad sopiendas
controversias fidei.

76.

CAPUT XV.

Summa Doctrina Acatolicorum de regula
fidei.

85.

CAPUT XVI.

Ecclesiæ Catholice in fidei causa procedendi
ratio.

87.

CAPUT XVII.

De Traditionibus.

91.

CAPUT XVIII.

An Acatolici aliquas Traditiones admittant?

101.

CA-

¶)(*)(*)

CAPUT XIX.

De Ecclesiæ stabilitate, infallibilitate, & visibilitate.

102.

CAPUT XX.

De Capite Ecclesiæ.

106.

CAPUT XXI.

Quod Judex in decidendis controversiis fidei non possit esse sacra Scriptura sola.

125.

FINIS.